
Pdet/2019/702 

Pag. 1 a 5 

 

 

 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI 
 

Viale San Pietro 10 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 609 DEL 17/07/2019 
 
 
 

Oggetto 

Lavori di “Ampliamento del complesso ospedaliero universitario di Sassari 
compreso il completamento, l'adeguamento funzionale e il collegamento esistente. 
CUP: H83B1200002000 – Pagamento oneri all’Assessorato Regionale alla 
Difesa dell’Ambiente per l’avvio della pratica per la verifica di assoggettabilità alla 
Valutazione Impatto Ambientale. 

Struttura  SSD Nuovo Ospedale – Fondi FSC 

Direttore di Struttura Ing. Roberto Gino Manca 

Responsabile del 
Procedimento 

Ing. Roberto Gino Manca 

Estensore Ing. Roberto Gino Manca 

 
 

Importo 
previsto 
(costo e/o 
investimento) 

Codice Conto  Denominazione Conto Esercizio Finanziario 

€ 3.839,59   A102020801 Immobilizzazioni immateriali in corso BDG_S_BIL 2015 

 
 

Allegati alla 
Determinazione 

N° di pag. Oggetto 

   

 
 

Tipologia di Pubblicazione Integrale                      Parziale  

 
 

 
 
 
  

X 



Pdet/2019/702 

Pag. 2 a 5 

 

 

Il Direttore pro tempore della SSD Nuovo Ospedale – Fondi FSC 
 

VISTO  il D. Lgs. n. 502/92 così come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 229/99; 

VISTO  il D. Lgs. 517/99; 

VISTA  la Legge Regionale n. 10/06, la L.R. n. 10/97, la L.R. n. 5/2007 e la L.R. 17/2016; 

VISTO  il Protocollo d’intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle 
Università degli Studi di Cagliari e Sassari;  

DATO ATTO che con delibera del Direttore Generale n. 556 del 10/10/2017 è stato adottato l’Atto 
Aziendale dell’AOU di Sassari aggiornato ai sensi della DGR/RAS n. 42/3 del 11/09/2017 

DATO ATTO che con Delibera del Direttore Generale n. 660 del 23/11/2017 è stato approvato il 
Regolamento Aziendale Attuativo dell’Atto Aziendale. 

DATO ATTO che con la deliberazione del Direttore Generale n° 760 del 29/12/2017 è stato conferito, 
con decorrenza 01/01/2018, l’incarico quinquennale di Direttore della SC Edile, Impianti 
e Patrimonio al sottoscritto ing. Roberto Gino Manca; 

DATO ATTO che con la deliberazione del Direttore Generale n° 175 del 28/02/2019 è stato prorogato 
l’incarico di Responsabile della SSD “Ingegneria Clinica” e di Responsabile della SSD 
“Nuovo Ospedale – Fondi FSC” conferito all’ing. Roberto Gino Manca; 

DATO ATTO che con deliberazione del Direttore Generale n. 426 del 5/06/2018 sono state fissate le 
funzioni delle strutture aziendali comprese quelle per la SSD “Nuovo Ospedale – Fondi 
FSC”; 

DATO ATTO che il presente atto rientra fra quelli del funzionigramma, approvato con la citata delibera 
n. 426 del 5/06/2018, assegnati alla competenza del direttore della SSD “Nuovo Ospedale 
– Fondi FSC” e la cui assunzione può avvenire attraverso Determinazione Dirigenziale; 

DATO ATTO che l’Assessorato alla Difesa dell’ambiente ha comunicato, con nota prot. 2276 del 
31/01/2019, in relazione al progetto delle opere che “…l'intervento relativo alla realizzazione 
dei due parcheggi multipiano risulta ascrivibile alle categorie di cui al punto 7, lettera b (Progetti di sviluppo 
di aree urbane, nuove o in estensione, interessanti superfici superiori ai 40 ha; progetti di riassetto o sviluppo 
di aree urbane all'interno di aree urbane esistenti che interessano superfici superiori ai 10 ha; costruzione 
di centri commerciali di cui al decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 114 "Riforma della disciplina relativa 
al settore del commercio, a norma dell'articolo 4, comma 4, della legge 15 marzo 1997, n. 59"; parcheggi 
di uso pubblico con capacità superiori a 500 posti auto) dell'Allegato lV al D. Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii. 
e deve essere sottoposto alla procedura di verifica di assoggettabilità alla VIA da attivarsi su istanza della 
Proponente con le modalità stabilite dalla DGR 45124 del 201 7 e ss.mm.ii.”; 

DATO ATTO che la prescrizione inerente l’avvio della procedura per la “verifica di assoggettabilità alla 
VIA” per la parte relativa ai parcheggi ad uso pubblico è stata ribadita sia durante la riunione 
del 22/03/2019 in Assessorato alla Difesa dell’Ambiente della Regione Sardegna alla 
presenza del sottoscritto e dei progettisti indicati dall’appaltatore e dei Dirigenti del settore 
interessato alla pratica dell’Assessorato, sia in sede di Conferenza di Servizi il 4/04/2019 
dalla rappresentante dell’ARPAS della sede di Sassari, rigettando l’interpretazione 
dell’Appaltatore sull’inapplicabilità della norme alla fattispecie; 

DATO ATTO che il sottoscritto RdP intimava all’appaltatore e all’RTI dei progettisti indicati, con ordine 
di servizio del 15/04/2019 (prot. PG2019/11208) di predisporre la pratica richiesta 
dall’Assessorato alla Difesa dell’Ambiente della Regione Sardegna; 

DATO ATTO che la suddetta pratica è stata trasmessa dall’RTI Appaltatrice all’AOU di Sassari in data 
29/04/2019, comunicando in particolare che gli elaborati specifici erano disponibili sul sito 
FTP messo a disposizione degli Enti e utilizzato anche per le Conferenze di Servizi; 

 



Pdet/2019/702 

Pag. 3 a 5 

 

DATO ATTO che il sottoscritto ha dato comunicazione, con nota prot. PG/2019/13583 del 20/05/2019 
trasmessa via PEC in pari data, all’Assessorato alla Difesa dell’Ambiente della disponibilità 
degli elaborati sul sito FTP, trasmettendo anche copia del modello 3 di richiesta sottoscritto 
dal Direttore Generale f.f. dell’AOU Di Sassari; 

DATO ATTO che con mail in data 14/06/2019, l’Assessorato Alla Difesa dell’Ambiente trasmetteva la 
DGR 45/24 con gli allegati che regolamentano la verifica di assoggettabilità alla Via da 
controllare e compilare, e la DGR 53/14 che proroga l’efficacia della delibera 45/24 e 
stabilisce il pagamento degli oneri istruttori con il relativo allegato per il calcolo degli stessi; 

DATO ATTO che il sottoscritto ha trasmesso all’Appaltatore e ai progettisti indicati, con mail in data 
17/06/2019, i suddetti documenti al fine di procedere con le compilazioni di competenza 
e determinare conseguente l’importo degli oneri economici dovuti all’Assessorato alla 
Difesa dell’Ambiente per l’espletamento della pratica inerente della procedura di verifica di 
assoggettabilità alla VIA; 

DATO ATTO che in data 16/07/2019 è stato trasmesso, al sottoscritto RdP a mezzo mail, il quadro 
economico (modello C1) necessario per il calcolo degli oneri da corrispondere 
all’Assessorato Regionale alla Difesa dell’Ambiente per la determinazione degli oneri dovuti 
allo stesso assessorato per l’esame della pratica. Il quadro economico, che tiene conto 
dell’entità delle spese necessarie alla realizzazione dei lavori dei parcheggi e degli oneri 
accessori, è il seguente: 

 

 

DATO ATTO sulla scorta delle verifiche effettuate dall’RTI appaltatrice dei lavori e dei progettisti indicati, 
che l’importo di detti oneri economici dovuti all’Assessorato alla Difesa dell’Ambiente per 
l’espletamento della pratica inerente della procedura di verifica di assoggettabilità alla VIA 
ammontano, con riferimento all’Allegato alla Delibera G.R. n. 53/14 del 28.11.2017, allo 
0.25 per mille dell’importo IVA compresa del quadro economico sopra riportato, ed 
ammontano pertanto ad € 3.839,59; 

DATO ATTO  che il suddetto contributo dovrà essere corrisposto all’Assessorato mediante Bonifico 
Bancario o postale presso la Tesoreria regionale, Unicredit SpA, Via Vittorio Veneto, 28, 
09123 CAGLIARI, con intestazione: REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

DESCRIZIONE  IMPORTI IN € IVA %

 TOTALE € (IVA

compresa) 

A) COSTO DEI LAVORI

A.1) lavori a base d'asta (a misura, a corpo, in economia, … specificare )  €               12.127.371,00 10%  €                     13.340.108,10 

A.2) oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)  €                    311.251,17 10%  €                          342.376,29 

A.3) opere di mitigazione  €                      33.000,00 10%  €                            36.300,00 

A.4) spese previste da Studio di Impatto Ambientale, Studio Preliminare Ambientale e da Progetto di Monitoraggio 

Ambientale

 €                      92.772,00 
10%

 €                          102.049,20 

A.5) Opere connesse  €                      11.500,00 10%  €                            12.650,00 

TOTALE A  €               12.575.894,17  €                     13.833.483,59 

B) SPESE GENERALI  €                                         -   

B.1) Imprevisti  €                    134.021,09  €                          134.021,09 

B.2) Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall’appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura  €                                   -    €                                         -   

B.3) Rilievi, accertamenti ed indagini (specificare: monitoraggio amb ientale, ... )  €                        8.144,02  €                              8.144,02 

B.4) Allacciamenti ai pubblici servizi  €                      18.308,89  €                            18.308,89 

B.5) Collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici  €                    149.726,11  €                          149.726,11 

B.6) Spese per attività di consulenza o di supporto  €                                   -    €                                         -   

B.7) Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, al coordinamento della sicurezza in 

fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di 

esecuzione, all’assistenzagiornaliera e contabilità,

 €                 1.210.079,81  €                       1.210.079,81 

B.8) Oneri di legge su Spese tecniche B6), B7) e B8)  €                                   -    €                                         -   

B.9) Eventuali spese per commissioni giudicatrici (specificare)  €                                   -    €                                         -   

B.10) Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche  €                        3.751,82 22%  €                              4.577,22 

B.11) Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al responsabile del 

procedimento, e di verifica e validazione

 €                                   -   

B.12) Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d’appalto  €                                   -   

TOTALE B  €                 1.524.031,74  €                       1.524.857,14 

C) eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge (...specificare) oppure indicazione della disposizione relativa 

l’eventuale esonero .

 €                                   -   

"Valore complessivo dell'opera"

TOTALE (A+B+C)  €               14.099.925,91  €                     15.358.340,73 

FORMAT C1 PER LA PREDISPOSIZIONE DEL QUADRO ECONOMICO GENERALE INERENTE IL VALORE

QUADRO ECONOMICO GENERALE



Pdet/2019/702 

Pag. 4 a 5 

 

e indicando il codice IBAN: IT/15/W/02008/04810/000010951778 - Codice BIC 
SWIFT: UNCRITM1H60 

DATO ATTO che la suddetta spesa trova copertura nelle somme a disposizione dalle economie di gara 
del quadro economico dell’appalto in oggetto, così come approvato con Delibera n. 273 
del 27/03/2019; 

RITENUTO che la spesa di cui al presente atto possa rientrare nella disponibilità del Budget 
BDG_S_BIL 2015 assegnato alla struttura, al conto A102020801 denominato 
“Immobilizzazioni immateriali in corso”; 

 

D E T E R M I N A 

 

per i motivi esposti in premessa, 
 

DI PRENDERE ATTO del quadro economico generale relativo alla realizzazione dei soli parcheggi previsti 
nel progetto generale e riportato in premesse, trasmesso a mezzo mail in data 
16/07/2019 dai progettisti indicati dall’Appaltatore RTI SALC-GEMMO-
ANGIUS, e riportato in premesse, sulla base del quale viene calcolato l’importo del 
contributo, nella misura dello 0.25 per mille dell’importo complessivo Iva compresa, 
da corrispondere all’Assessorato alla Difesa dell’Ambiente per l’esame della pratica 
di Verifica di Assoggettabilità alla VIA dei parcheggi da realizzarsi nell’ambito del 
progetto generale del delle opere in oggetto; 

 
DI AUTORIZZARE il pagamento all’Assessorato alla Difesa dell’Ambiente dell’importo di € 3.839,59, 

pari allo 0.25 per mille dell’importo di € 15.358.340,73 indicato nel quadro 
economico in premesse, quale contributo per l’espletamento della pratica inerente 
della procedura di verifica di assoggettabilità alla VIA” sulla scorta di quanto dovuto 
con riferimento all’Allegato alla Delibera G.R. n. 53/14 del 28.11.2017; 

 
DI AUTORIZZARE  l’utilizzo di parte delle economie di gara dell’appalto in oggetto indicate nel quadro 

economico dell’appalto approvato con Delibera n. 273 del 27/03/2019, per la 
copertura di detta spesa; 

 
DI AUTORIZZARE la spesa di € 3.839,59 sul Budget BDG_S_BIL 2015 assegnato alla struttura, conto 

A102020801 denominato “Immobilizzazioni immateriali in corso”; 
 
DI TRASMETTERE il presente atto agli uffici competenti per l’effettuazione del Bonifico Bancario alla 

Tesoreria regionale, Unicredit SpA, Via Vittorio Veneto, 28, 09123 CAGLIARI, con 
intestazione: REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA - codice IBAN: 
IT/15/W/02008/04810/000010951778 - Codice BIC SWIFT: UNCRITM1H60 
con causale “Contributo ai sensi dell’allegato alla DGR 53/14 del 28/11/2017 per 
l’espletamento della pratica inerente la procedura di verifica di assoggettabilità alla VIA dei 
parcheggi del nuovo Ospedale dell’AOU di Sassari”. 

 

 

 

Il Direttore pro tempore della SSD Nuovo Ospedale – Fondi FSC 

f.to Ing. Roberto Manca 

___________________________ 

 

 

 

 

 



Pdet/2019/702 

Pag. 5 a 5 

 

 

 

 

 
Responsabile Struttura Proponente nel rispetto del Budget 
di spesa annua assegnata  
 
Nome Struttura: SSD Nuovo Ospedale – Fondi FSC 
 
Sigla Direttore: ing. Roberto Gino Manca 
 
 Estensore: Ing. Roberto Manca 
 

 
Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa 
corrispondenza dei conti di costo del sistema budgetario 
autorizzato   
 
 

f.to Dott.ssa Rosa Maria Bellu 

La presente Determinazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero – Universitaria 
di  Sassari dal 17/07/2019 per la durata di quindici giorni. 
 

Il Responsabile della S.C. Affari Generali, Convenzioni e Rapporti con L'Università 
f.to (Dott. Antonio Solinas) 

 

 
 
 
 
 


